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henholdsvis 5,3 pct. og 5 pct. overtaget fra sel- 
skaber, der er udtrådt af konsortierne. De 
sidstnævnte andele vil blive forholdsvis redu- 
ceret, såfremt retten til forøgelse af stats ande- 
len udnyttes. 

Et væsentligt formål med DOPAS' deltagel- 
se i koncessioner er at sikre det offentlige en 
andel i overskuddet ved en eventuel indvin- 
ding. Det forudsætter, at selskabet deltager i 
udbygninger og udnytter optioner til forøgelse 
af andelen. På den baggrund er det hensigten 
fremover -  i stedet for den tidligere nævnte 
procedure -  at følge en praksis, hvorefter DO- 
PAS fortsætter sin deltagelse i felter, hvor det 
måtte blive aktuelt at udbygge med henblik på 
produktion, såfremt DOPAS' og moderselska- 
bet DONGs bestyrelser finder det forretnings- 
mæssigt acceptabelt. Ved en beslutning om 
deltagelse i en udbygning af Lulita-feltet, vil 
optionen i koncessioneme til forøgelse af DO- 
PAS' andel i konsortiet blive udnyttet fuldt ud, 
hvis det er forretningsmæssigt hensigtmæssigt. 
Det tilsvarende vil være tilfældet, såfremt der 
mod forventning bliver mulighed for at øge 
DOPAS' andel i Syd-Arne. 

Det kan oplyses, at der ved et aktstykke vil 
blive søgt om tilslutning til de fornødne æn- 
dringer i de bevillingsmæssige forudsætninger 
for DOPAS, således at selskabet udgifter til 
udbygning og produktion kan afholdes ved 
træk på interne reserver i DONG A/S og sel- 
skabets forskellige datterselskaber samt ved 
optagelse af lån uden statsgaranti. Selskabets 
udgifter til efterforskning kan fortsat afholdes 
inden for den tidligere tildelte ramme. 

Indledende talepunkt 

vedrørende DOPAS' deltagelse i udbygning 

Baggrunden for mit notat til udvalget den 5. 
december 1995 er den glædelige, at der er gjort 
fund af olie og gas, som statens selskab DO- 
PAS har andel i. Formålet med DOPAS' delta- 
gelse i efterforskning er blandt andet at sikre 
det offentlige del i et overskud ved indvinding 
af olie og gas. Det forudsætter, at DOPAS del- 
tager i udbygning og produktion af nye felter. 

Udover DOPAS' faste andel af koncessio- 
nerne er der i koncessioner fra 1. til 3. runde 
optioner til forøgelse af DOPAS' andel, hvis 
produktion startes. En såkaldt glideskala, der 
er individuel for de enkelte koncessioner, fast- 

lægger den maksimale mulighed for at forøge 
DOPAS' andel ud fra den forventede maksi- 
male daglige produktion. 

Det forventes, at der inden for det kommen- 
de år skal tages stilling til DOPAS' deltagelse i 
udbygning af Lulita og Syd-Arne-felterne. 
Begge fund er små både i dansk og internatio- 
nal sammenhæng. Andre fund er under vurde- 
ring med henblik på at afgøre, om de vil kunne 
indvindes kommercielt. 

I beslutningsprocessen omkring udbygning 
,af et fund skal hvert enkelt selskab, som har 
andel i fundet, ud fra en forretningsmæssig 
vurdering træffe beslutning om, hvorvidt sel- 
skabet vil deltage. DOPAS' deltagelse i en ud- 
bygning vil altid ske i kombination med andre 
kommercielle olieselskaber, da selskabet inde- 
haver langt under halvdelen af koncessioner- 
ne. Kommercielle olieselskaber vil derfor skul- 
le afholde hovedparten af udgifterne til udbyg- 
ningen og får naturligvis også hovedparten af 
indtægterne. 

Et selskab, der beslutter ikke at deltage i ud- 
bygningen af et fund, vil miste retten til sin an- 
del i fundet og har ikke noget krav på en kom- 
pensation fra de øvrige deltagere. 

Lulita-feltet strækker sig over flere konces- 
sioner. De indehaves af henholdsvis DUC 
(Dansk Undergrundskonsortium) og Statoil- 
gruppen, som DOPAS er deltager i. Selskaber- 
ne forhandler for tiden om at gennemføre en 
boring i fællesskab. Boringen vil blive forbe- 
redt til produktion, hvis den opfylder forvent- 
ningerne. Når resultaterne fra boringen fore- 
ligger, vil der skulle tages stilling til, hvorledes 
feltet skal udbygges. 

En beslutning om at forberede boringen til 
produktion vil blive taget af de deltagende sel- 
skaber med en meget kort tidsfrist, (under ét 
døgn) umiddelbart efter afslutningen af borin- 
gen og produktionstesten. Den korte frist skyl- 
des først og fremmest de meget høje omkost- 
ninger -  ca. 1 mio. kr./døgn -  ved at holde en 
borerig i gang. 

Folketingets Energipolitiske Udvalg har i 
sin beretning af 2. juni 1983 om energiministe- 
rens redegørelse om den på det tidspunkt fore- 
stående 1. runde omtalt henholdsvis DOPAS' 
deltagelse i udbygning og udnyttelsen af optio- 
ner til forøgelse af statsdeltagelsen. Det referes 
i beretningen, at regeringen (V, KF, CD og Q) 
har tilkendegivet: 


